30 ubicunque ... 38 possibile] cf. Thom., *Super Sent.*, II, I, 2, I, sol. (46); cf. etiam Aeg.
Rom., *Ord.*, II, I, 2, I, 2, resp. (79aC-D)

41 operantis²] alias operata *i.m. add. π*

alius huius et alius illius, sed unus et idem, et si sint plures uterque
 55 est finis operis et operantis ordine quodam, quia unus est principalis,
 alius autem non, sed est finis sub fine, ut patet in exemplo adducto
 de domo et habitatione.

[7] Quod autem dictum est, intelligendum est de fine per se. Nam
 secundum accidens aliquid potest esse finis operantis, hoc est
 60 intentus ab operante qui nullo modo est finis operis per se, sicut
 astutus et calumniosus edificat domum | in alieno solo ut prescribat, *π131va*
 ad quod tamen opus secundum se non ordinatur, sed solum ex
 intentione operantis, et solum potest hoc esse in agentibus a
 proposito in quibus agens potest sibi uoluntarie finem prestituere ad
 65 quem actio non ordinatur per se, in pure autem naturalibus non
 uideo quod habeat locum.

[8] Secundus defectus uidetur esse in principali conclusione que
 ponit quod Deus agit per bonitatem suam, ut communicetur, quia
 idem non est finis sui ipsius, sed Deum producere creaturam et
 70 communicare ei bonitatem suam est realiter unum et idem,
 productio enim effectus non solum ad Deo, sed etiam a quocunque
 agente nihil aliud est quam quedam communicatio forme agentis,
 ergo unum non est finis alterius.

[9] Dicendum est ergo quod ista questio potest dupliciter intelligi.
 75 Vno modo utrum Deus agat propter finem qui sit finis ipsius Dei
 agentis. Alio modo utrum agat propter finem qui sit finis actionis
 diuine et rei producte per eam. Primo modo intelligendo questionem,
 dicendum quod Deus non agit propter finem. Cuius ratio est, quia
 finis melior est his que sunt ad finem, sed Deo nihil est melius, ergo
 80 Deus non potest agere propter finem qui sit finis ipsius agentis. Si
 autem intelligitur secundo modo, sic dicendum est quod Deus agit

propter finem qui est sua bonitas que est finis omnium actionum Dei et rerum per eum productarum. Quod patet sic, cum Deus agat per uoluntatem illud quod est ab eo propter aliud uoliturum est ab eo propter aliud productum, sed omne aliud a Deo est ab ipso uoliturum 85 propter aliud, (scilicet propter bonitatem suam,) ergo quodlibet productum a Deo est ab ipso productum propter suam bonitatem. Maior patet sed minor probatur, quia sicut se habet entitas diuina ad intellectum diuinum sic sua bonitas ad suam uoluntatem, sed obiectum particulare intellectus Dei est sua entitas siue essentia, alia 90 autem non nisi in quantum in ea re lucent et eam participant, ergo obiectum uoluntatis diuine per se est eius bonitas tanquam propter se uolita, alia autem non, nisi propter eam et in ordine ad eam.